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Høringsnotat vedrørende bekendtgørelse om 
etableringsstøtte til unge landbrugere 
 

 

 
 
Udkast til en ny bekendtgørelse om etableringsstøtte til unge landbrugere har været i ekstern 
høring hos myndigheder og organisationer i perioden fra den 17. til 24. maj 2024.  
 
Udkastet har i samme periode været offentliggjort på hoeringsportalen.dk.  
 
Landbrugsstyrelsen har modtaget 5 høringssvar. 
 
Følgende høringsparter har fremsendt bemærkninger til udkast til bekendtgørelsen:  

- Landbrug & Fødevarer 
 
Følgende har tilkendegivet, at de ingen bemærkninger har til udkast til bekendtgørelse: 

- Erhvervsstyrelsen 
- Foreningen af Rådgivende Ingeniører (FRI)  
- Justitsministeriet 
- Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

 
I høringsnotatet gengives de væsentligste forhold, der rejses i høringssvarene samt 
Landbrugsstyrelsens bemærkninger hertil. 
 
Landbrugsstyrelsen har delvist imødekommet en af bemærkningerne.  
 
Udover ændringer, som følge af høringssvar, har Landbrugsstyrelsen foretaget enkelte 
ændringer af teknisk og konsekvensmæssig karakter.  
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Høringssvarnortat vedrørende høring over bekendtgørelse og vejledning om 
etableringsstøtte til unge landbrugere 

 Bemærkninger (uredigeret)  Opfølgning 
1 Landbrug & Fødevarer  
1.1  Generelle bemærkninger 

Landbrug & Fødevarer finder det 
positivt, at det nu fremgår tydeligt af 
bekendtgørelsen, at man kan søge om 
etableringsstøtte, selvom man på 
ansøgningstidspunktet endnu ikke er ejer 
eller besidder ejerandele i en 
virksomhed.  
Landbrug & Fødevarer påskønner 
ligeledes forlængelsen af 
ansøgningsperioden og ønsket om at 
tilgodese de ansøgere, der har måtte være 
i tvivl om ovenstående forhold. Det er 
vigtigt, at al fremtidig kommunikation 
om ordningen ligeledes afspejler de nye 
afklaringer.  
Etableringsstøtteordningen er en vigtig 
ordning for Landbrug & Fødevarer, da 
den i høj grad er med til at understøtte 
det generationsskifte, der er så hårdt 
brug for i erhvervet. Således viser 
ministeriets egne tal, at op mod en 
tredjedel af alle heltidsbedrifter står 
overfor at skulle generationsskiftes inden 
2030. 

Giver ikke anledning til ændringer 
 
 
 
 
 

1.2 Adgangsgivende uddannelse 
Det er Landbrug & Fødevarers holdning, 
at alle, der ønsker at beskæftige sig med 
landbrugserhvervet, skal have lige 
adgang til at etablere sig. På baggrund 
heraf finder vi det beklageligt, når man 
kan læse i Landbrugsmedierne, at en ung 
bygningsingeniør har fået afslag på sin 
ansøgning på baggrund af sin 
uddannelsesmæssige baggrund. Dette på 
trods af, at lignende uddannelser uden 
tilsvarende direkte relation til 
landbrugserhvervet, har kunne opnå 
optagelse på den foreløbige liste over 
adgangsberettigede uddannelser.  
I det hele taget virker listen over 
adgangsberettigede uddannelser noget 
arbitrær. Det er ligeledes 
uigennemskueligt, på hvilken baggrund 
en uddannelse kan opnå optagelse på den 
pågældende liste.  

Giver ikke anledning til ændringer 
Landbrugsstyrelsen har udarbejdet en 
foreløbig liste over adgangsberettigede 
uddannelser til Etableringsstøtte til unge 
landbrugere 2024. Disse uddannelser er 
vurderet relevante for at kunne opnå 
tilsagn ved etableringsstøtte til unge 
landbrugere 2024. Med relevant menes, at 
uddannelsen i sig selv eller fag som indgår 
i en uddannelse omhandler 
landbrugsteknik, husdyr, dyrehold, 
dyrevelfærd, adfærdsbiologi, dyrevelfærd, 
plantedyrkning, virksomhedsledelse 
og/eller økonomi på virksomhedsniveau. 
Ved uddannelser som ikke fremgår på 
uddannelseslisten, vil uddannelsen blive 
vurderet i den konkrete sagsbehandling, 
hvorvidt den lever op til ovenstående 
kriterier.    
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Det fremgår af Tilskudsguiden, at hvis 
man ikke har en landbrugs- eller 
gartnerfaglig uddannelse, vil der blive 
foretaget en faglig vurdering af, hvorvidt 
ansøgers uddannelse er fagligt 
tilsvarende en af de to. På baggrund af 
denne udlægning virker det 
uigennemskueligt, at uddannelser som 
Cand. Scient. Pol. og Fiskeskipper kan 
opnå optagelse, når 
bygningsingeniøruddannelsen 
tilsyneladende ikke kan. 

Landbrugsstyrelsen har i forbindelse med 
ordningen for Etableringsstøtte til unge 
landbrugere 2024 gjort det muligt, at 
ansøgere kan opfylde kravet om relevant 
uddannelse ved at have en dokumenteret 
praktisk erfaring fra en relevant 
uddannelsesinstitution, som påviser, at 
ansøger har minimum to års relevant 
erhvervserfaring (EUV1-niveau). 

1.3 Skilteregler 
Vedr. §9 stk. 3: Der skal skiltes, så snart 
der er givet tilsagn og indtil datoen for 
udbetaling.  
 
Det foreslås, at skiltning først skal ske fra 
det øjeblik, man sender sin 
udbetalingsanmodning og i en begrænset 
periode herefter. Dette skyldes, at ikke 
alle vil ende med at udnytte det tilsagn, 
de får tildelt. Der vil således være 
tilfælde, hvor man har opnået et tilsagn, 
men aldrig søger om udbetaling, hvorfor 
skiltningen vil være unødvendig og 
misvisende. 
  
Det bemærkes i øvrigt at skiltereglerne, 
som beskrevet i ordningens vejledning 
samt bekendtgørelsens bilag 2, er 
vanskelige at tolke. Landbrug & 
Fødevarer modtager jævnligt 
henvendelser fra konsulenter, som har 
svært ved at rådgive om skiltereglerne. 
Dette gør sig i øvrigt gældende på flere 
ordninger. Der opfordres derfor til at 
reglerne for skiltning generelt beskrives 
mere simpelt og entydigt i vejledninger 
og bekendtgørelser. 

Imødekommes delvist 
Landbrugsstyrelsen har på baggrund af 
høringssvaret ændret reglerne således, at 
det i praksis er nemmere at opfylde 
kravene.  
 
Der er fortsat krav om, at der skal skiltes 
efter opnåelse af tilsagn, men 
tilsagnshaver har nu 7 dage fra 
modtagelsen af tilsagnet, til at der skal 
skiltes på et officielt websted eller en 
officiel profil på en social medieplatform. 
Der vil fortsat være krav om skiltning frem 
til udbetalingen.  
 
Landbrugsstyrelsen gør i denne 
sammenhæng opmærksom på muligheden 
for at anmode om frafald af tilsagn, hvis 
man ikke længere ønsker at udnytte sit 
tilsagn. Efter frafaldet af tilsagnet vil der 
ikke længere være krav om skiltning.   
 
Landbrugsstyrelsen har generelt et fokus 
på at informere om gældende regler 
vedrørende skiltning.  
 

 


